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STA ROSTA OBCE I N FOR M UJ E:
Jak pokračují letošní investice 

v obci?
O dokončení rekonstrukce Kaplické ulice 

v Třebčíně se dozvíte v samostatném článku, 
a co ostatní stavby? 

Dělníci s technikou nám již od konce srp-
na „řádí“ v Břízové, kde pracují na komplet-
ní rekonstrukci této ulice. Ke dni uzávěrky 
Zpravodaje jsou již ve třetině ulice (od býva-
lé DPS po vjezd do dvora obchodu Hruška) 
odstraněny stávající vrstvy a je realizováno 
nové únosné podloží pro veškeré zpevněné 
plochy.

V nejbližší době nastoupí vodaři, kteří se 
pustí do výměny kanalizace. Už teď je jisté, 
že část prací se zřejmě promítne i do příštího 
roku. Snahou naší i zhotovitele bude, aby přes 
zimu bylo omezení v ulici minimální. 

Zahájena byla i oprava chodníků v parku 
Jana Sigmunda a kolem stadionu TJ směrem 
k autobusovému nádraží. Ve výběrovém ří-
zení zvítězila společnost PORR, a.s., s cenou 
1,2 mil. Kč, hotovo by mělo být do konce lis-
topadu. Do parku budou doplněny také dvě 
lampy veřejného osvětlení.

Největší letošní investicí je cyklostezka 
do Hněvotína, kde se čile pracuje na úse-
ku od Lutína po Blatu. V letošním roce se 
pravděpodobně rozjede ještě práce na oce-
lové lávce přes Blatu. Zbývající část stezky 
do Hněvotína pak bude realizována v první 
polovině roku 2024.

*    *    *    *   *
Pracujeme na Strategii rozvoje 

obce na roky 2024 – 2030
Je to již osm let, co byl vydán poslední stra-

tegický dokument týkající se rozvoje obce, 
jehož platnost skončila v roce 2022 (jen pro 
rok 2023 byl zastupitelstvem prodloužen). Je 
teď na nás, abychom zapracovali na strategii 
nové. A co to vlastně je? 

Strategie rozvoje obce je jedním ze základ-
ních plánovacích dokumentů obce. Jde o je-
den z hlavních nástrojů řízení rozvoje obce. 
Smyslem tvorby tohoto dokumentu je formu-
lovat na základě popisu situace v obci a dis-
kuse představy o budoucnosti obce včetně 
návrhu aktivit, které pomohou tyto představy 
realizovat. 

Program rozvoje obce může být v průběhu 
dalšího období dále aktualizován, a to zejmé-
na jeho návrhová část, kdy do ní budou za-
pracovávány náměty občanů. A právě proto 
bychom vás, stejně jako v roce 2015, chtěli 
požádat o vyplnění nepříliš dlouhého do-
tazníku, aby výsledky průzkumu posloužily 
jako hlavní podklad pro obsah tohoto doku-
mentu. 

Dotazník je ve čtyřech vyhotoveních při-
ložen k tomuto vydání Obecního zpravodaje 

a další výtisky pak budou k dispozici u krabic 
určených k odevzdání vyplněných dotazní-
ků. Ty budou umístěny v Lutíně ve Večerce, 
obchodě Hruška a na obecním úřadě, 
v Třebčíně pak v obchodě a v Litovelské piv-
nici. Dotazník můžete rovněž snadno a rych-
le vyplnit elektronicky, odkaz je již teď umís-
těn na webových stránkách obce (aktuality) 
a na našich sociálních sítích. 

Za vyplnění dotazníku a jeho odevzdání 
do 27.11.2023 předem děkuji.

*    *    *    *   *
Cyklostezka Lutín – Olšany po-

třebuje podporu občanů
Jak jsem již informoval v minulém čísle, 

nedaří se mi přimět majitele pozemků potřeb-
ných pro cyklostezku do Olšan, aby s obcí za-
sedli alespoň k jednacímu stolu. Protože žád-
ná náhradní trasa neexistuje, rozhodl jsem se 
do mého snažení vtáhnout i občany. Připravil 
jsem text jednoduché výzvy adresované ma-
jitelům potřebných pozemků, pod kterou se 
může podepsat každý, komu záleží na bez-
pečné cestě pro cyklisty a chodce do Olšan. 

Je možné, že majitelé pozemků pochopí 
důležitost stavby. Je ale také možné, že nepo-
chopí, ale pojďme to společně aspoň zkusit. 
Podpisové archy jsou k dispozici na obec-
ním úřadě v Lutíně, v obou cyklosportech, 
v obchodě Hruška, v knihovně, ve Večerce 
na sídlišti a v Litovelské pivnici v Třebčíně. 
Připojte, prosím, svůj podpis, aby nás bylo co 
nejvíce a výzva měla co největší váhu.

Jakub Chrást
starostaBřízová ulice výrazně mění svou podobu.

Provoz vodohospodářství 
přebírá společnost
vlastněná obcí

Vedení obce a obecního úřadu nadále in-

tenzivně připravuje převzetí provozu vodo-
hospodářských zařízení společností SVK 
obce Lutín s.r.o. (100% vlastněná obcí). 
Mezi Obcí Lutín a společností již byla po-
depsána smlouva o provozování a v sou-

časné době je pro tuto společnost vydáno 
Rozhodnutí Krajského úřadu Olomouckého 
kraje o povolení provozování  od 1.1.2024. 

Pro samotný fyzický provoz jsou za-
jištěni tři pracovníci, nyní dokončujeme 

 Foto: Ivana Sedláčková
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výběrové řízení na pozici administrativ-
ní pracovnice/fakturantky. Nakoupen byl 
speciální software pro evidenci vodného 
a stočného, technických údajů a vede-
ní účetnictví. Před uzávěrkou Obecního 
zpravodaje jsme od dosavadního provo-
zovatele obdrželi údaje o odběratelích 

a pracujeme na přípravě nových odběra-
telských smluv. 

Nové smlouvy se budou týkat majitelů ro-
dinných domů a fi rem podnikajících v obci. 
V bytových domech bude zajišťovat novou 
odběratelskou smlouvu vedení společen-
ství vlastníků, příp. bytového družstva. 

Předpokládáme, že v průběhu listopadu 
budeme občany informovat o pokynech 
k uzavření smlouvy. 

Jakub Chrást
jednatel společnosti SVK obce Lutín s.r.o.

(SVK – služby, vodovody, kanalizace)

Na „Kaplické“ v Třebčíně je 
hotovo

Na začátku října byla ukončena rekon-
strukce ulice Kaplická v Třebčíně. Realizaci 
provedla společnost SWIETELSKY sta-
vební s.r.o. OZ DS MORAVA, která do vý-
běrového řízení nabídla nejnižší cenu. 
Během této investiční akce byla provedena 
výměna kompletního tělesa komunikace 

v délce 206 metrů. Došlo k úpravě křižo-
vatky s krajskou silnicí tak, aby vozidla při-
jíždějící od Olšan najížděla pod správným 
rozhledovým úhlem. Tato úprava by měla 
vést i ke snížení rychlosti vozidel projíždě-
jících směrem na Olšany i od Olšan. Na ob-
rubník vymezující komunikaci a nároží 
u přechodového místa budou v nejbližší 
době instalovány refl exní sloupky, které 
celou situaci zpřehlední. 

V podélném směru bylo vybudováno 
šest parkovacích míst a výhybna pro míje-
ní protijedoucích vozidel. V celé délce byl 
vystavěn nový chodník a výměny dozna-
la také dlažba většiny domovních vjezdů. 
V rámci stavby bylo také vybudováno bez-

bariérové přechodové místo na křižovatce 
s Olšanskou ulicí a na nároží křižovatky 
vzniklo také jedno parkovací místo pro 
osobu se sníženou možností pohybu.

Vybudovány byly dva zpomalovací pra-
hy a zvýšené obratiště pro techniku IZS, 
které zároveň pomůže odvádět případné 
srážkové vody tekoucí od „Plata“. Celá 
komunikace je nově vyspádována směrem 
do pole, kde je v zeleném pásu zahrnutý 

vsakovací průleh, jenž bude srážkovou 
vodu jímat. Nové jsou také sloupy i sví-
tidla veřejného osvětlení a reproduktory 
obecního rozhlasu. V rámci stavby byly 
rovněž poskytovatelem internetových 
služeb přivedeny do všech nemovitostí 
chráničky na připravovanou optickou síť 
internetu. Preventivně byly vyměněny do-
movní soupravy u všech stávajících přípo-
jek obecního vodovodu.  

V reakcích občanů jsem zaznamenal 
otazníky, které vzbuzuje tvarování parko-
vacích zálivů v podélném směru. Toto ře-
šení navržené projektantem by mělo také 
přinést zklidnění a zpomalení dopravy, ze-
jména omezením šířky komunikace spolu 

s instalací zpomalovacích příčných prahů. 
Věřím, že správnost tohoto rozhodnutí po-
tvrdí čas. 

Všem obyvatelům nejen Kaplické ulice 
přeji, aby jim hotové dílo sloužilo k radosti 
a užitku, a děkuji jim za toleranci, kterou 
během stavby projevili. Děkuji také rea-
lizační fi rmě za vstřícný přístup k řešení 
všech problémových situací během stavby.

Celková hodnota realizace díla byla 
7 933 165,82 Kč. 

*   *   *   *   *

Máme svůj elektromobil! V průbě-
hu tohoto roku získala naše obec dotaci 
na pořízení elektromobilu s komunální 
nástavbou pro zimní údržbu. Z celkové 
ceny 1 840 000 korun činila dotační částka 
700 000 korun a slavnostní akt předání vo-
zidla s kompletní výbavou proběhl v pátek 
20. října.

Obsluha nového vozidla byla řádně za-
školena a potřebné dokumenty předány. 
Elektromobil nahradí letitou „Prdičku“, 
jak zaměstnanci TS familiárně pojmenova-
li traktor Terra s vlečkou, který již odejde 
do zaslouženého důchodu. Nákup elektric-
kého vozidla do komunální sféry pomůže 
snížit uhlíkovou stopu obce.

Zbývá popřát mnoho šťastných kilometrů 
při práci ve službách naší obce.

Dalibor Kolář
místostarosta

Od října je ulice nová i s chodníkem a vjezdy. Foto: Dalibor Kolář

Nový elektromobil bude dobrým pomocníkem.

Život v Klásku běží dál
Hned první zářijový den 

jste přijali výzvu a ,,za-
bublinovali“ jste spolu 
s námi zahradu Klásku. 

Děti si zahrály různé venkovní hry, vy-
zkoušely si tvoření obřích bublin, menších 
bublinek bublifuky, sekačkou a vyřádily se 
na skákacím hradu. 

Nový školní rok jsme v Klásku začali 
Dnem otevřených dveří, při kterém k nám 

zavítalo mnoho ,,nových“ dětí a maminek. 
Na čtvrtou zářijovou sobotu připadl kaž-
doroční Podzimní bazárek. Tam bohužel 
návštěvnost příliš vysoká nebyla. Naopak 
kroužky, ty jsou krásně naplněné. Tento 
školní rok máme opět kroužek Jógahrátky 

 Foto: Dalibor Kolář
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Nepřeskočím, ale podlezu. Časy i draci se mění. Fota: Zdeněk Vích

a novinku Knižní klubík. Připojily se 
k nám i nové maminky/lektorky. Máte-
li chuť přidat se k nám do Klásku, směle 
do toho. Pomocných rukou není nikdy dost. 

Nechyběla ani speciální hernička Hrátky 
se zvířátky na téma „exotika“. A v září jsme 
ještě stihli prezentovat naše Rodinné cen-
trum Klásek na Dnu regionu ve Slatinicích. 

Říjen patří vždy Podzimnímu minifoce-

ní s Katcha Photo. Vznikly krásné fotečky 
s podzimní tematikou. Proběhla také další 
speciální hernička  Hrátky se zvířátky – 
farma.

Na sobotu 4. listopadu chystáme naše 
oblíbené „strašení ve velkém“. Bude se ko-
nat již osmý ročník Lutínského strašidlení 
s trasou pro ty nejstatečnější a se „strašidel-
ným“ promítáním.

Za pomoc s akcí už předem MOC děku-
jeme! 

Pomalu probíhají přípravy na letošního 
Mikuláše a speciální herničky. Sledujte náš 
fb a nic vám neuteče.

Těšíme se na setkání!

Za tým RC Klásek 
Monika Janíková

Speciální hernička „Hrátky se zvířátky“ (exotika). Hravá angličtina je výborná příprava na školu. Fota: Monika Janíková

„Draci“ létali i letos
Kulturní a školská komise obce Lutín 

uspořádala v pátek 22. září na stadionu 
TJ Sigma již 16. ročník tradiční drakiá-
dy, která přilákala děti i dospělé. Obavy 
z nepříznivého počasí se naštěstí nena-
plnily a akce tak ke spokojenosti všech 
mohla zdárně proběhnout. 

Pořadatelé připravili pro děti skákací hrad, 
malování na obličej, zábavnou show, hry 
a občerstvení. Nesměla chybět ani oblíbená 
tombola, ve které děti mohly vyhrát spoustu 
hraček. Po vyhlášení tomboly si děti s po-
mocí rodičů opekly špekáček na ohni. 

I když letos nebylo příliš větrno, prostor 
fotbalového hřiště se jako každý rok zapl-
nil poletujícími draky všech barev i veli-

kostí. Odpolední akci s draky si děti užily, 
byla to ale zajisté zábava i pro jejich ro-
diče. Pořadatelé děkují všem účastníkům, 
kteří měli chuť a na akci přišli, zejména 
pak těm, kteří se aktivně zapojili do pou-
štění draků. 

Těšíme se na shledání zase příští rok.
Veronika Trhalová

členka kulturní komise

Dýňohraní 2023 chutnalo 
sladce i slaně

Letošní den v oranžové barvě s dýňovou 
příchutí proběhl nově v prostorách dvora 
a za budovou KSZ Třebčín v sobotu 7. října.

Během výtvarné činnosti se mohli všich-
ni účastníci i kolemjdoucí zakousnout 

do lahodných  pochoutek jak sladkých, tak 
slaných. Dát si krémovou polévku či teplý 
pečený čaj – a vše samozřejmě z dýní.

Téměř třicet řezbářů zde předvedlo svá 
umělecká díla. Pro porotu bylo opět vel-
mi těžké rozhodnout o pětici nejhezčích 
dýňových strašidýlek. Pochvalu a obdiv 
zaslouží všichni.

Počasí bylo slunečné, vítr se umoudřil 
a odpoledne proběhlo příjemně, ba přímo 
vesele.

Těšíme se na příští rok ve stejném du-
chu.

Ivana Čeplová
Kulturní komise Třebčín
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Výsledkem usilovné práce byla krásná výstavka dýňových „strašidýlek“.  Fota: L. Podhorná, Marianna Szarazová

U hasičů je stále rušno
Začátek září patří u hasičů v Třebčíně již 

tradičně soutěži ve vaření kotlíkového gu-
láše, o které přinášíme samostatný článek. 
O úspěších našich hasičských juniorů bu-
deme informovat v lednovém vydání OZ. 

Zásahová jednotka zasahovala v uplynu-
lém období u čtyř mimořádných událostí. 
Poprvé v noci 22. září u dopravní neho-
dy osobního automobilu na silnici mezi 
Lutínem a Slatinicemi. Na prakticky stej-
ném místě řešili hasiči za sotva dvanáct 
hodin technickou závadu na kamionu, ze 
kterého unikaly provozní kapaliny. 

V pondělí 2. října zaměstnalo složky IZS 
hledání seniora se zdravotními problémy 
v lesích pod Kosířem. Naštěstí se dezo-
rientovanou osobu podařilo najít a předat 
do péče zdravotnických záchranářů včas. 
Zatím poslední výjezd proběhl 7. října 
navečer, kdy bylo zlikvidováno zahoření 
travního porostu v Lutíně. 

Kromě zásahové činnosti se hasiči sa-
mozřejmě průběžně věnují prohlubování 
svých znalostí. V říjnu bylo tématem zdo-

konalení práce s automatickým externím 
defi brilátorem a poskytnutí předlékařské 
první pomoci.  

Nedílnou součástí činnosti spolku je také 
průběžná údržba areálu Ohrada, kde na za-
čátku října hasiči vykáceli poškozené a su-
ché stromy hrozící pádem a také náletové 
keře, které prorostly do výsadby na břehu 

nad kioskem. Další práce a zazimování are-
álu proběhnou po tradičním průvodu k vý-
ročí vzniku republiky 28. října.

Členům zásahové jednotky i Sboru 
dobrovolných hasičů za veškerou činnost  
DĚKUJEME!

Dalibor Kolář

Ztracený „houbař“ zaměstnal hasiče i záchranáře. Foto: Libor Mlčoch

Hasičský kotlík“ 
doprovázela hudba a soutěže

Druhý ročník „Hasičského kotlíku“, 
soutěže ve vaření guláše, se konal v areálu 
Ohrada začátkem září. Ze dvanácti přihlá-
šených týmů mohl vyhrát jen jeden a po-
rota to neměla vůbec jednoduché.

Jako doplňková soutěž byla připravena 
speciální štafeta se čtyřmi úkoly: odem-
knout pět zámků s deseti klíči, ve dvojici 
přeřezat kulatinu ruční pilou,  vypít láhev 
piva na čas a zatlouct do dřeva velký hřebík 
malým kladivem. Čas se zastavoval poté, co 
byla vložena prázdná pivní láhev do basy. Zatímco se vařil guláš, velcí soutěžili... ...a malí se bavili. Fota: Dušan Sedláček
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Ač to na první pohled vypadá jednoduše, 
i při štafetě si soutěžící pořádně „mákli“.

V průběhu vaření gulášů probíhala 
v Ohradě i tradiční koloběžkiáda, připra-
vená členy kulturní komise.

Po celý den hrál a moderoval DJ Fukin 
a večer se o zábavu postarala hudební 
skupina VIA Paběda. Po celou dobu bylo 
k dispozici bohaté občerstvení z „Ohrada 
- baru“. 

Děkujeme všem zúčastněným a také po-
řadatelům, kteří se postarali o příjemně 
strávený den.  

Libor Mlčoch

Přijďte „oznámkovat“ 
knihovnu

Jste čtenáři naší knihovny? Pak bych vás 
požádal o chvilku času na vyplnění krát-
kého dotazníku v naší knihovně. Na něko-
lika krátkých otázkách bych rád zjistil, co 
vám v knihovně chybí, co byste chtěli jinak 
a jakou známku byste knihovně udělili. 
Dotazníky jsou samozřejmě anonymní, vy-

plněné je můžete vhazovat do biblio-boxu 
před knihovnou. Je to pro vás čtenáře dobrá 
příležitost seznámit se s touto praktickou 
novinkou na vracení knih. Za každý názor 
moc děkuji.

*   *   *   *   *

Vyznáte se v detektivkách a máte rádi 
knížky od Roberta Bryndzy? V tom přípa-
dě je právě pro vás určená naše nová soutěž. 

Správně vyplňte krát-
ký kvíz v lutínské nebo 
třebčínské knihovně 
a můžete vyhrát novou 
Bryndzovu detektivku 
s názvem Tíživé ticho. 

Slosování proběhne 
ve čtvrtej 30. listopa-
du. Hodně štěstí!      

Jan Chabičovský, knihovník

Kdy – kde – co 
v listopadu a prosinci
3. listopadu - Taneční večer
(pátek)  se skupinou SOLIS
  aula ZŠ Lutín
  (19.00 hod.)  

14. listopadu - Setkání seniorů
(úterý)  Lutína a Třebčína
  Společenský dům v Lutíně
  (14.30 hod. – viz pozvánka)

19. listopadu - Adventní dílna
(neděle)  sál KSZ v Třebčíně  
  (15.00 hod.)

26. listopadu - Divadelní představení
(neděle)   ochotnického spolku Bukovany

  „Pod jednou střechou“
  aula ZŠ Lutín
  (17.00 hod.)                                                

28. listopadu - Rozsvícení vánočního stromu
(úterý)  v Lutíně 
  (17.00 hod.)

3. prosince - Mikulášská nadílka
(neděle)  a rozsvícení vánočního stromu
  v Třebčíně (17.00 hod.)

17. prosince - Vánoční koncert
(neděle)  v kapli sv. Floriána
  v Třebčíně (17.00 hod.)

Kulturní komise

*   *   *   *   *

O čem jednala rada obce

dne 16. 8. 2023:

Schválila uzavření smlouvy o dílo dle pří-
lohy mezi Obcí Lutín a LNBK architekti 
s.r.o., (ul. Anny Letenské 7, 120 00  Praha 2, 
IČ: 190 92 733) na realizaci veřejné zakázky 
„Projektová dokumentace – Nové centrum 
obce Lutín“.

dne 30. 8. 2023:
Schválila:
�  Objednání studie prostoru Vévoz a Zákantí 

u KSZ v Třebčíně u Ing. Hany Patočkové 
Lančové (IČ: 739 41 506) za cenu 70 000 Kč 
bez DPH;

�  uzavření Smlouvy o pachtu a provozo-
vání vodovodů a kanalizací mezi Obcí 
Lutín a spol. SVK obce Lutín s.r.o. 
Začátek provozování je stanoven od
1. 1. 2024. Smlouva je uzavřena na dobu 
neurčitou.

Souhlasila s návrhem textu podpisové 
akce, která by vyzvala majitele pozem-
ků potřebných pro stavbu cyklostezky 
do Olšan u Prostějova, aby zahájili jednání 
s vedením obce, a pověřuje starostu obce 
zasláním textu k vyjádření zástupcům 
Obce Olšany u Prostějova.

Uděluje Základní škole a Mateřské ško-
le Lutín, příspěvkové organizaci, sou-
hlas s přijetím účelově určeného fi nanč-
ního daru od organizace WOMEN FOR 
WOMEN, o.p.s. v rámci projektu „Obědy 
pro děti“ dle přiloženého návrhu smlouvy.

dne 20. 9. 2023:

Schválila uzavření přístupové smlouvy 
mezi Obcí Lutín a Ministerstvem vnitra 
ČR, související s plánovaným nákupem 
cisternové automobilové stříkačky pro 
potřeby JSDH Třebčín (dle přílohy k zá-
pisu);

Souhlasila:
�  s navrženou trasou plánované cyklo-

stezky z Třebčína do Kaple dle přílohy 
k zápisu;

�  s podáním žádosti o dotaci na realiza-
ci fotovoltaické elektrárny na střechu 
Komunitního domu pro seniory č.p. 111, 
Lutín. Žádost vypracuje paní Milana 
Štěpánková (IČ: 40408809) za celkovou 
cenu 24 000 Kč bez DPH;

�  se sjednocením grafi ky Obecního zpra-
vodaje s grafi ckým manuálem obce. 

Z RADY
A ZASTUPITELSTVA
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Úpravu provede pan Zdeněk Bednárek 
(IČ: 69119104) za cenu 15 000 Kč bez 
DPH.

Vzala na vědomí aktualizované informace 
o možném odkupu „skeletu“ v Lutíně.

dne 25. 9. 2023:

Schválila na základě výsledku zadávacího 
řízení uzavření smlouvy o dílo na veřejnou 
zakázku „Oprava zpevněných ploch parku 
J. Sigmunda a zpevněných ploch u fotbalo-
vého hřiště“ mezi Obcí Lutín a společností 
PORR a.s. (se sídlem Dubečská 3238/36, 
Strašnice, 100 00  Praha 10, IČ: 43005560). 
Cena za zhotovení díla je 1 021 024,44 Kč 
bez DPH.

dne 9. 10. 2023:

Schválila:
�  uzavření Smlouvy o poskytnutí do-

tace č. SFZP 449516/2023 mezi Obcí 

Lutín a Státním fondem životního 
prostředí dle přílohy. Obec na zá-
kladě smlouvy obdrží dotaci ve výši 
700 000 Kč na realizaci projektu 
„Obec Lutín – udržitelná městská do-
prava a mobilita“;

�  výši pachtovného za vodohospodářskou 
infrastrukturu pro rok 2024 ve stejné 
hodnotě jako v minulých letech, a to 
1 108 000 Kč bez DPH.

Souhlasila:
�  aby dopravní značení s omezením doby 

pro parkování na ulici Jana Sigmunda 
administrativně vyřídila i realizovala 
společnost SEKNE spol. s.r.o. za cenu 
24 080 Kč bez DPH, a zároveň pověřila 
starostu projednáním vhodné doby pro 
omezení stání;

�  s vypracováním studie nové cyklostez-
ky z Třebčína do Kaple. Studii vypracu-
je Ing. Linda Smítalová (IČ: 74276361). 
Podíl Obce Lutín na ceně bude ve výši 
2/3, tj. 222 000 Kč bez DPH.

O čem jednalo zastupitelstvo obce

dne  13. 9. 2023:

Vzalo na vědomí:
�  informace o probíhajících přípravách 

na provozování vodohospodářské infra-
struktury společností SVK obce Lutín 
s.r.o.;

�  nový grafi cký manuál obce dle návrhu 
pana Zdeňka Bednárka.

Souhlasilo s pozastavením jednání ve věci 
odkupu pozemků v areálu bývalého země-
dělského družstva v Lutíně.

Připojuje se k iniciativě společně posí-
lit stávající systém sběru a třídění všech 
separovatelných odpadů včetně PET 
lahví a nápojových plechovek. Zálohový 
systém pro PET lahve a plechovky nepo-
važujeme za optimální řešení.  

/jch/

 

Stříbro pro Filipa, bronz 
pro družstvo!

Konečně nastala středa 
6. září a my jsme vyrazili 
do Brna, kde se ve dnech 
7. a 8. září konalo repub-
likové fi nále Odznaku 

všestrannosti (OVOV). V průběhu prázd-
nin jsme totiž trénovali (sami i na společ-
ných trénincích), a tak jsme se těšili, že toto 
úsilí zúročíme. Celkem se nám to povedlo, 
protože jsme přivezli bronzovou medaili 
za družstva a stříbrnou v jednotlivcích. 
Ale jak to vlastně bylo:

Soutěž probíhala ve čtvrtek a v pátek, 
ale jelo se už ve středu, protože večer pa-

třil slavnostnímu zahájení, což se muselo 
také trochu nacvičit. Družstvo bylo v na-
šem případě složeno z žáků 8. a 9. roční-
ku, a to ze čtyř dívek (Eliška Nováková, 
Dominika Palánková, současná student-
ka Kristýna Ščudlová, Veronika Fialová) 
a čtyř chlapců (Vašek Svoboda, Filip 
Chmelář, Adam Havlíček a Ben Balga). 
Trochu jsme doufali v pěkné umístění 
a mysleli na TOP10. Kromě družstva byli 
všichni také hodnoceni za jednotlivce.

První den na nás čekal běh na 60 metrů, 
skok daleký, shyby, švihadlo a hod me-
dicinbalem. Celkem jsme si věřili a prů-
běžné výsledky byly velmi povzbudivé. 
Přesto nás výsledek po prvním dni vel-
mi mile překvapil - byli jsme na druhém 
místě. Do druhého dne jsme šli už trochu 
bolaví, ale s velkým odhodláním. Bylo 

také hezké pozorovat, jak děti tvoří tým 
a navzájem se povzbuzují. Dalšími disci-
plinami byly trojskok, lehy-sedy, kliky, 
hod míčkem a konečně driblink (nebo běh 
na 1000 metrů).

Byla zde ovšem velmi těžká konkurence 
v podobě družstva OSKOL Kroměříž, které 
mělo za sebou již několikáté prvenství, ale 
i jiné školy, u kterých byly výsledky dosti 
podobné. Po velkých bojích a po napjatém 
očekávání jsme s nesmírnou radostí na slav-
nostním vyhlášení výsledků mohli sly-
šet: „Třetí místo Základní škola Lutín.“ 
A abych nezapomněla, této radosti ještě 
předcházel velký úspěch Filipa Chmeláře, 
který si po opravdu těžkém boji o první mís-
to nakonec odnášel stříbrnou medaili.

Domů jsme se vrátili s velkou slávou, 
radostí z úspěchu a dobře prožitých dnů 

ŠKOLY INFORMUJÍ

Všichni „medailisté“ společně. Domů jsme přivezli „stříbro“ – hned po zlatu to nejcennější! Fota: Radka Chmelářová
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Mladší sportovci se „tužili“, starší kamarádi měřili a počítali.  Fota: Radka Chmelářová

s kamarády, ale také s vědomím toho, že 
když o něco usilujeme, můžeme dosáh-
nout velkých věcí. Ale tak je to i s naším 
dalším životem. 

Radka Chmelářová, učitelka 
Jan Chmelář, učitel

*   *   *   *   *

Sportovních dnů není nikdy dost, tak-
že jsme letos připravili hned dva. Konaly 
se 21. a 22. září opět pod projektem 
Olympijského víceboje. Jejich cílem bylo, 
aby žáci otestovali a případně zlepšili své 
schopnosti v jednotlivých disciplinách, 
nebo si jen tak volně, bez „normální vý-

uky“ užili dne a načerpali nové síly při 
aktivním odpočinku.

Ve čtvrtek sportovaly mladší děti 
a starší spolužáci jim byli „velkými po-
mocníky“. Měřili výkony, ale také vy-
světlovali, povzbuzovali a rozcvičovali. 
Tohoto úkolu se velmi dobře zhostili žáci 
osmých tříd. 

Na začátku nechyběla tradiční rozcvička 
při hudbě a mohlo se jít na „šedesátku“, 
lehy-sedy, postoj čápa, hluboký předklon, 
skok daleký, T- běh, hod basketbalovým 
míčem a na úplném konci běh na 500 met-
rů. Většina dětí všechny discipliny zvládla 
na výbornou a s malou sladkou odměnou 
odcházeli všichni na oběd. 

Druhý den byl ve stejném duchu, jen 
s tím rozdílem, že skok nahradil trojskok 
z místa a místo běhu na 500 metrů byla 
„tisícovka“. Museli pomoci učitelé a asis-
tentky nebo si děti navzájem počítaly na-
příklad lehy-sedy. I když byla účast slabší 
než ve čtvrtek,  přesto se tento den také 
povedl. O aktivním zapojení většiny žáků 
svědčí i to, že se ve větším počtu přihlásili 
k plnění poslední, dobrovolné discipliny.

Oba dva dny nám vyšlo velmi pěkné 
počasí, dobrá nálada nechyběla a na konci 
roku se opět budeme těšit z Olympijského 
diplomu, který děti dostanou spolu s vy-
svědčením.

Radka Chmelářová

Přespolní běh jsme zvládli 
„na výbornou“

Za krásného slunečného počasí pro-
běhlo v pátek 6. října na stadionu AK 
Olomouc a v Bezručových sadech okres-
ní kolo přespolního běhu. Zúčastnili se 
ho i naše děvčata a chlapci z šestého až 
devátého ročníku. 

Mladší dívky (6. – 7. třída) si vedly nej-
lépe - na trati dlouhé 1,5 km vybojovaly 
krásné třetí místo. Těsně pod stupni ví-
tězů skončily starší dívky (8. – 9. třída), 
které si doběhly pro čtvrté místo. 

Na trati 1,5 km bojovali i mladší chlapci 
a obsadili osmé místo. Na starší chlap-
ce (8. – 9. třída) čekala trať dvojnásobně 
dlouhá a náročná. Chlapci si s ní poradili 
na výbornou a obsadili skvělé páté místo. 

Za předvedené výkony patří celé naší 
„reprezentaci“  velká pochvala. 

Michaela Gieselová, učitelka

*    *    *    *   *

Netradičnímu přespolnímu běhu přálo krásné počasí. Fota: Michaela Greselová
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Výlet s Dráčkem jsme si užili
Věřte, nevěřte - sotva naši novopečení 

prvňáčci nastoupili do školy a trošku se v ní 
zorientovali, už je čekal první školní výlet 
- s Dráčkem na Velký Kosíř. Připravili jej 
členové Mikroregionu Kosířsko.

V pátek 8. září bylo slunečné ráno, at-
mosféra a nálada všech podle toho vypa-
daly. Před školou čekal vláček a odvezl 
nás z Lutína do Čech pod Kosířem, odkud 
jsme se pěšky vydali lesem na Velký Kosíř. 
Na začátku výstupu jsme si ještě připomněli 
legendu o osudu Dráčka Kosířáčka, který 
se prý zjevoval hodným lidem, stejně jako 
ostatní lesní víly a skřítkové... Pak už jsme 
stoupali k vrcholu Velkého Kosíře, abychom 
co nejdříve spatřili rozhlednu a vše, co nás 
v její blízkosti ještě čekalo. A bylo toho 
opravdu hodně. 

Dráček i Kosířan bedlivě dohlíželi na to, 
jak si děti vedou u jednotlivých stanovišť, 
kde pro ně byly připraveny úkoly, zaměře-
né především na ochranu přírody, chování 
lidí v přírodě, na informace o životě lesní 
zvěře a rostlin. Děti nadchlo stavění lesních 
domečků z přírodnin, setkání s živou sovou, 

skládání puzzle, razítka s otisky zvířecích 
stop v písku a další. Rozhodně neodcházely 
s prázdnou – spokojeně si odnášely medaile 
a drobné odměny, včetně plyšového dráčka 
pro celou třídu. 

Po procházce lesem zpět do Čech pod 
Kosířem jsme znovu nasedli do vláčku 

a za jízdy jsme z něj pozorovali prosluněnou 
hanáckou krajinu.

Do školy jsme se vrátili příjemně unavení 
i spokojení, že se nám podařilo při „spojování 
zdravého těla se zdravým duchem“ navzájem 
se lépe poznat v kolektivu mimo školu.    

Milena Vychodilová, učitelka

Skládáme puzzle. Stavíme z přírodnin. Fota: Marcela Lněničková

Navštívili jsme Hrabyni 
a Hradec nad Moravicí

Při prázdninové rodinné návštěvě pa-
mátníku v Hrabyni jsem zjistila, že nabízí 
novou expozici druhé světové války, ex-
pozici nesmírně zajímavou – takovou, ze 
které na první pohled cítíte, že je „dělaná 
srdcem“. Už tehdy jsem věděla, že ji chci 
ukázat i svým žákům. 

Jenže obyčejně nic není tak růžové, jak 

to na první pohled vypadá. A tak to sa-
mozřejmě bylo i tentokrát. Ceny bohužel 
nejsou dnes tam, kde byly před covidem, 
a když jsem spočítala náklady, takříkajíc 
se mi „protočily panenky“. Trn z paty mi 
vytrhla paní zástupkyně, která navrhla 
zaplatit dopravu z Operačního programu 
Jana Amose Komenského. A tak jsme 
ve čtvrtek 19. října jeli. 

Žáci osmého a devátého ročníku zhlédli 
interaktivní expozici v Památníku dru-

hé světové války v Hrabyni, podívali se 
na vyhlídku, ze které bylo možno správně 
pochopit průběh ostravské operace, jed-
né z klíčových operací při osvobozování 
Československa, a vyslechli přednášku 
o osudu zvířat v době válek. Věděli jste, 
že jsou mezi nimi i hrdinové vyznamenaní 
speciálními řády a medailemi? 

Po chutném obědě v přívětivé restaura-
ci Hrabyňka jsme odjeli do Hradce nad 
Moravicí, kde jsme absolvovali prohlídku 

Seznamujeme se s úkoly.
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zámeckých expozic a prohlédli si i tamní 
anglický park. Poté, co jsme se celé dopo-
ledne zabývali hrůzami války, byla tato 
prohlídka příjemným osvěžením,  takří-
kajíc „na krásu“ - třeba mramorové umy-

vadlo kněžen Lichnovských bychom si 
klidně postavili do koupelny i dnes. Líbilo 
se nám i to, že kněžna měla na zámku svůj 
pokoj, kde si mohla odpočinout od svých 
denních starostí a kde ji nikdo nesměl vy-

rušovat. Ani to bychom my, ženy 21. stole-
tí, asi neodmítly. 

Po prohlídce zámku jsme se v pořádku 
vrátili domů, bohatší o řadu zážitků a zku-
šeností.  Věra Voňková, učitelka

Dlouhé Stráně jsou 
zajímavým cílem exkurzí 
i výletů

Uvnitř chráněné krajinné oblasti Hrubý 
Jeseník byla mezi lety 1978-1996 vybu-
dována vodní elektrárna Dlouhé Stráně. 
V roce 2005 byla zařazena mezi sedm divů 
České republiky a letos v září měli žáci de-
vátých tříd možnost si naši nejvýkonnější 
vodní elektrárnu prohlédnout.   

Exkurze předčila naše očekávání. 
Překvapilo nás, že veškerý provoz je 
umístěn v podzemí, aby nenarušoval 
a nehyzdil chráněnou krajinu. Do „srd-
ce“ elektrárny nás zavedl 300 metrů 
dlouhý tunel. Všechny vnitřní prostory 
jsou vykutány do skály a veškerý vytě-

žený materiál byl použitý na výstavbu 
hráze spodní nádrže. 

Elektrárna přečerpává vodu mezi dvěma 
nádržemi, dolní a horní, vyrábí elektric-
kou energii a umožňuje v době její velké 
spotřeby doplnit energii do sítě. V době 
jejího přebytku ji využívá pro dočerpání 
vody z dolní nádrže do horní. Výkon elek-
trárny představuje polovinu výkonu jader-
né elektrárny Dukovany. 

Náš průvodce na výkladu nešetřil. 
Provázel nás technickým zázemím elek-
trárny, ukazoval nám vybavení a sděloval 
technické parametry.

Venku nás čekal velmi působivý pohled 
na horu Praděd a pěkná procházka kolem 
horní nádrže. Jednoduše technický zázrak 
uprostřed malebné přírody!

Alžběta Hrubá, 9.B

Budoucí „kapitáni 
strojírenského průmyslu“ 
navštívili MSV Brno 

Do Brna na 64. me-
zinárodní strojírenský 
veletrh zavítali studen-
ti Sigmundovy SŠS 
ve čtvrtek 12. října. 

Měli tak jedinečnou možnost vidět nejnověj-
ší technologie a produkty ve strojírenských 
oborech, setkat se s odborníky z různých 
průmyslových odvětví a diskutovat s nimi 
o nových trendech a technologiích použí-
vaných ve strojírenství. Veletrh tak nabídl 
mnoho příležitostí k rozšíření jejich znalostí 
a dovedností. 

„Nejvíc nás zaujal pavilon s 3D tiskem, 
robotická obsluha CNC a samozřejmě 

jsme vyzkoušeli autonomní vozidlo, které 
jezdilo po areálu výstaviště,“ prozradili 
nám studenti druhého ročníku maturitní-
ho oboru.

Celkově můžeme říci, že návštěva 
Mezinárodního strojírenského veletrhu 
byla pro studenty velmi přínosná a inspi-
rativní. 

Petr Jalůvka
učitel

Návštěva veletrhu přinesla účastníkům mnoho cenných poznatků.  Fota: Jitka Kratochvílová

Zdolávali jsme Jeseníky
Sportovní kurz žáků druhých roční-

ků Sigmundovy SŠS proběhl ve dnech 
2. – 6. října v Ostružné. Opět jsme vy-

razili do krásných Jeseníků vyvětrat 
kola a potýrat tělo. Počasí bylo téměř 
letní, takže nás čekal velmi krásný 
sportovní týden. 

Tak se i stalo. Skupina „pěšáků“ pro-

šla vším, co se projít  dalo. Od Pasáka 
až po Lesní bar a Šerák, což je kopec – 
slovy účastníků – „jako kráva“. 

Cyklisté projeli světa kraj, mrkli 
i do Polska a po dlouhé době se občer-

Horní nádrž s výhledem na Praděd.
 Foto: Alžběta Hrubá
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Nezapomínáme na kulturu
(Noc na Karlštejně v Moravském 
divadle) 

Návštěva Moravského divadla v Olomouci 
byla pro studenty Sigmundovy SŠS připra-
vena na páteční dopoledne 6. října. Noc 
na Karlštejně nabízela humornou histo-
rickou výpravu do doby Karla IV. na jeho 
soukromé útočiště, kde si chtěl odpočinout 
od panování i od žen.

Jak už název napovídá, inscenace vy-
cházela ze stejnojmenné dramatické před-
lohy, kterou v roce 1884 napsal spisovatel 
Jaroslav Vrchlický. Do podoby muzikálu 
ji přepracoval olomoucký soubor opery 
a operety pod vedením režisérky Dagmar 
Hlubkové. 

Na představení se naše třída MS 1.C vel-
mi těšila. Páteční den pro nás představo-
val výpravu za kulturou, která je pro nás 
studenty vždy užitečným přínosem. O půl 

desáté jsme se všichni slavnostně oblečeni 
setkali před budovou divadla. Po odlože-
ní věcí v šatně jsme se pohodlně usadili 
v divadelním sále. Většina míst již byla 

obsazena, protože účast pozvaných divá-
ků byla hojná. V popředí seděli i žáci ze 
základních škol.  

Když představení začalo, celý sál ztichl 
a zraky všech se zvědavě upíraly na jevi-
ště, kde v doprovodu orchestru a baletní-
ho souboru vystupovali herci v dobových 
kostýmech. Po prvním jednání následova-
la krátká přestávka, abychom si mohli dát 
malé občerstvení, všichni jsme se ale těšili 
na pokračování muzikálu. Byli jsme také 
překvapeni, že ve hře účinkovali i šermí-
ři olomoucké skupiny Adorea, kteří hru 
věrohodně doplňovali. Na jevišti nás také 
zaujaly skutečné hořící louče navozující 
atmosféru tehdejšího osvětlení. 

V závěru vystoupení se všichni účin-
kující uklonili a za vydatného potlesku 
obecenstva se pomalu uzavřela i divadelní 
opona. Hra byla u konce a my plni dojmů 
jsme se rozešli do svých domovů. 

Radek Mlčoch, MS 1.C 

Bez mobilu se nedá žít - ani v divadle! 

Fotbalový zpravodaj
je zase tady

Fotbalový podzim se kvapem chýlí ke své-
mu konci a my opět přinášíme výsledkový 
servis. Mužstvu „A“ se po sestupu do 1. B 
třídy poměrně daří, po deseti odehraných 
zápasech se v tabulce nachází na šestém 
místě, avšak pouze s dvoubodovou ztrátou 
na druhé místo. Bodový zisk činí 17 bodů 
za 5 výher, 2 remízy a 3 prohry. 

Malou zmínku si zaslouží domácí der-
by s Hněvotínem, kde jsme ještě v 93. mi-
nutě vedli 1:0, ale hostům se podařilo vy-

rovnat. Druhé „peprné“ derby jsme ode-
hráli v Olšanech u Prostějova, kde jsme bo-
hužel prohráli 1:0. Hodně zajímavý byl zá-
pas v Moravském Berouně, kde jsme po tři-
ceti minutách prohrávali 3:0, ale po skvělé 
stíhací jízdě jsme dokázali průběh otočit 
a zvítězit 4:3.

Ve IV. třídě se nedaří našim 
B-mužům. Ti doplácejí na úzký 
kádr, který dostal zabrat přesunem 
některých hráčů do „áčka“. V ta-
bulce se mužstvo nachází na po-
sledním místě se ziskem tří bodů 
za výhru nad Jívovou.

Na úzký kádr doplácí i dorost v Krajské 
soutěži. Kluci trénují, ale častá zra-

nění a absence hře příliš nepomáhají. 
Komplikací může být i to, že starší kluci 
pomáhají áčku, za což jim patří velký dík. 
Příliv hráčů jsme si slibovali i od rozšíře-
ní spolupráce s SK Těšetice, někteří kluci 
bohužel ale neměli zájem fotbal dál hrát. 

A tak naši dorostenci „okupují“ v ta-
bulce předposlední místo se třemi 

body za výhru v Jesenci.
Důležitým předpokladem pro 

doplnění dorostu je mít druž-
stvo starších žáků, což od této 

sezony znovu plníme ve spoluprá-
ci s SK Těšetice i TJ FC Hněvotín. 

Klukům se sice nedaří výsledkově, ale to 
v jejich nováčkovské sezoně není důle-

SPORT V OBCI

stvili na Návrší. Lipavské cyklostezky 
byly „na pohodu, na vyšlapání a trošku 
na vyplavení adrenalinu“. 

Všechno se vydařilo, fotbálek jsme si 
zahráli, buřty opekli a na penzionu jsme 
i dřevo poskládali.

Příště si vyrazíme zas!
Hana Grundová

učitelka

Po pořádném „výšlapu“ jsme také přiložili ruce k dílu. Fota: Hana Grundová
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V Třebčíně závodili 
na koloběžkách

Třetí ročník koloběžkiády v Třebčíně se 
konal v sobotu odpoledne 9. září, kdy se 
v Ohradě sešly děti k závodům na svých ob-
líbených „strojích“.

První jízdu jel každý na čas, poté už se jelo 
vyřazovacím způsobem. Děti byly rozděleny 

do tří věkových kategorií. V kategorii nej-
menších (4-6 let) se na prvním místě umístil 
Jan Orban, na druhém Maruška Špundová 
a na třetím Dominika Dlouhá. V kategorii 
7-9 let zvítězil Lukáš Sedláček, druhý se 
umístil Štěpán Šuťák a třetí byl Štěpán 
Orban. V kategorii nejstarších (10-12 let) 
vyhrál Matěj Orban, druhá dojela Johanka 
Šteff ková a bronz si odnesl Šimon Bátěk.

V každé kategorii byly první tři děti od-
měněny poháry, diplomem a sladkostmi. 
Každý účastník dostal párek v rohlíku, 
„pitíčko“ a bonbony.

Letos jsme vyhlásili i  nejmladšího účast-
níka – stal se jím tříletý Šimonek Sedláček. 

Těšíme se na příští ročník a doufáme v hoj-
nou účast.

Milena Weidingerová, členka KK
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žité. K tréninkům i zápasům se scházejí 
v dostatečném počtu a s nadšením, což 
důležité je. V okresním přeboru jsou pak 
na devátém místě se třemi body za výhru 
s Pňovicemi. 

Dvě mužstva mladších žáků jsme po-
skládali ve spolupráci s TJ FC Hněvotín. 
„Áčku“ se v krajské soutěži velmi daří, 
v tabulce fi guruje na druhém místě se zis-
kem 19 bodů za 6 výher a 2 prohry. B-tým 

pak v okresním přeboru obsazuje devátou 
příčku se ziskem 9 bodů.

Radost nám dělají naši nejmenší, tedy 
přípravky, které hrají turnajovým způso-
bem.  V první části soutěže obsadilo druž-
stvo ročníku narození 2015 a mladší druhé 
místo se ziskem 21 bodů za 7 výher a 5 
proher. Družstvo ročníku narození 2013 
a mladší obsadilo v první části  čtvrté mís-
to se ziskem 4 bodů. 

Druhá část těchto soutěží probíhá. V pří-
padě, že chcete svou ratolest přivést k fotba-
lu,  neváhejte. Už od čtyř let se k nám můžou 
přidat kluci i holky. Trénuje se dvakrát týdně 
na stadionu TJ, po změně času se tréninky 
přesunou do tělocvičny ZŠ a tělocvičny TJ. 
V případě zájmu kontaktujte hlavního tre-
néra mládeže Davida Vykydala na e-mailu 
vykydal.david.cz@gmail.com.

 Petr Kovařík, předseda TJ

V Lutíně se představily 
fotbalové legendy

V areálu TJ Sigma se v pátek 15. září ko-
nala velká sláva - přijel tým „legend“ prvo-
ligové SIGMY Olomouc. A čím jsme si to 
zasloužili? 

Okresní fotbalový svaz Olomouc vypi-
suje pro každou sezonu cenu FAIR PLAY 
a právě zápas s olomouckými legendami 
je odměnou pro karetně nejméně trestaný 
tým okresních soutěží. A právě naše „béč-
ko“ se v průběhu minulé sezony ukázalo 
jako nejslušnější „mančaft“ a po zásluze si 
tak mohlo užít exhibici se slavnými pro-
tihráči. 

Za tým legend nastoupili například 
Marek Heinz, David Rozehnal, Michal 
Kovář, Zdeněk Zlámal nebo Aleš Škerle. 
Za Lutín vzhledem k síle soupeře nastou-
pil mix „áčka“, „béčka“ a dorostenců. 
Za hojné účasti publika předváděly legendy 
SIGMY, že ze svého fotbalového umu toho 

moc neztratily a v druhém poločase vedly 
dokonce 8:1. 

Lutínští v závěru zabrali a korigovali 
na konečných 3:8. Všichni zúčastnění si 
průběh exhibice velmi pochvalovali, pří-

jemnému fotbalovému odpoledni přálo 
i počasí a k pohodě přispělo také bohaté 
občerstvení od našich „hospodských“.

Jan Fencák
předseda oddílu kopané TJ

 Fota: Jiří Weidinger

Sváteční chvíle s „legendami“ Sigmy Olomouc. Fota: Jiří Weidinger

Vítězové a účastníci koloběžkiády - nikdo neodešel s prázdnou.
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Kdo byl Josef Bureš?
Po odchodu řídícího Richarda Freudla 

na trvalý odpočinek (r. 1931) byl dočas-
ným správcem školy v Třebčíně Vladimír 
Bleša. Přesto místní školní rada řešila 
koncem roku 1931  Freudlova nástupce. 
Jedním z členů rady byl i Vladimír Bleša 
a z dochovaného záznamu vyplývá, že 
rada jednomyslně schválila nutnost se-
hnat pro školu nového správce. Z vypsa-
ného konkurzu, jehož se zúčastnilo pět 
zájemců,  nominoval okresní školní výbor  
Emanuela Konečného z Loučky. Ten ještě 
před nástupem do funkce nominaci odmítl 
a do Třebčína přišel druhý v pořadí Josef 
Bureš, který v té době učil v Rozstání 
na Drahanské vrchovině. 

Josef Bureš se narodil 17. ledna 1886 
v Břežanech u Roudnice v Čechách. Ze 
záznamů ve školní kronice Rozstání víme, 
že ve vesnici učil od 2. srpna 1920, po pří-
chodu z Hartmanic (dnes se obec jmenuje 
Niva). Začátky v novém místě byly stresu-

jící, neboť jako správce školy dostal učitel-
ský byt, který předtím obývala industriál-

ní učitelka Julie Pírová. Ta musela „ustou-
piti do zadní klenuté světničky“ a s tím 

Školní třída řídícího Josefa Bureše v roce 1936. Foto: archiv OÚ Třebčín
(Pozn. autora článku: Mezi žáky na snímku stojí Vladimír Přichystal (druhý zleva), Antonín Dostál (šestý zleva) 
a Alena Dostálová/Spišáková (druhá zleva), kteří se později výrazně podíleli na společenském životě Třebčína.) 

Ještě k třebčínskému 
rodákovi Rudolfu Mlčochovi

Článek pana Nejedlého o čestném 
občanu Třebčína, ministru prvorepub-
likových vlád Rudolfu Mlčochovi jste 
si mohli přečíst v Obecním zpravodaji 
č. 168 (květen 2023). Shodou okolností 
se mi podařilo získat album, které mu 
bylo věnováno, a oproti pamětnímu spi-
su obsahuje originální fotografie. Pro 
ilustraci jsem vybral tři, které jej za-
chycují během dvacátých let minulého 
století. 

Na první fotografii z roku 1926 je 
Rudolf Mlčoch třetí zprava v horní 
řadě mezi členy vlády Antonína Švehly, 
a to jako ministr veřejných prací. (Jak 
jistě poznáte, třetí zleva v dolní řadě 
je tehdejší prezident Tomáš Garrique 
Masaryk.) Na následující fotogra-
fii z roku 1929 je v lese Království 
u Grygova, kde se 23. března účastnil 
jako vášnivý lovec vypouštění muflo-
nů ve zdejší oboře. Není bez zajíma-
vosti, že lov musel být jeho zálibou, 
protože se několikrát účastnil honů 
na Hukvaldech, které pořádalo tamní 
myslivecké sdružení Černí myslivci 
pobeskydští. Poslední fotografie jej za-
chycuje při návštěvě lázní v Karlových 
Varech v červenci 1930.

Jan Štěpán

ZAJÍMAVOSTI

Rudolf Mlčoch s vládním kabinetem (r. 1926). Foto: archiv

Na vypouštění mufl onů do obory (r. 1929). V lázních v Karlových Varech (r. 1930). Fota: archiv



se nedokázala vyrovnat. Situaci nakonec 
řešil školní dozorce Sl.Hruban. 

Protože ve školních kronikách Rozstání 
i Třebčína se Josef Bureš o sobě nezmiňu-
je, něco nám napoví závěrečné hodnocení 
v rozstánské kronice po dvanácti letech 
jeho působení v této obci: „Dne 31.srp-
na (1932) odešel z Rozstání p.říd.uč.Josef 
Bureš. Byl ustanoven zat.správcem školy 
v Třebčíně; bude na tamní školu presento-
ván zem.šk.radou jako řídící učitel. Odešel 
vychovatel, jakého snad zdejší škola dosud 
neměla, řídící učitel – dobrý rádce a pří-
tel všech sobě podřízených. Po dobu jeho 
působení nebylo neshody mezi učitelstvem. 
Škola vždy ve vzorném vedení dosáhla 
ve výchově a vyučování pěkných výsledků. 
V obci se těšil jmenovaný všeobecné úctě 
a vážnosti. Dojemný večírek na rozlou-
čenou byl uspořádán v Sokolovně. Tam 

se s milým kolegou, bratrem, br.starostou 
Sokola a vzdělavatelem rozloučila obec 
a místní školní rada ústy starosty a před-
sedy m.š.rady, Sokol svým místostarostou, 
za děti školní Vinc.Kratochvíl, žák IV.třídy, 
za sbor učitelský uč.Petržel, za soc.dem. 
Kvíčala Cyril. Odešel jen z rodinných dů-
vodů (aby děti mohly levněji studovati), 
Rozstání měl rád. Celá jeho rodina zůstane 
v milé paměti Rozstání...“

Je tedy zřejmé, že Josef Bureš byl ženatý 
a měl děti, kvůli nimž žádal o místo uči-
tele v Třebčíně i v sousedních Slatinkách. 
V Třebčíně působil devět let a každým ro-
kem tu v jeho režii školní děti předvedly di-
vadelní hru: roku 1933 Tajemný dub, 1934 
Hastrmana, 1935 O dvanácti měsíčkách, 
1936 Nespokojenou Káču, 1937 O červené 
Karkulce, 1938 Popelku. Převážně se hrály 
při besídkách k 28. říjnu.

Blížila se válka. V zápisech Josefa 
Bureše čím dál více cítíme skepsi. 
Naznačují to zápisy k proslovům při slav-
nostech. Při vzpomínce na zemřelého 
prezidenta Masaryka v roce 1938 píše: 
„Těžké doby přivalily se na náš národ. 
Rána za ránou…“ a při vánoční besídce: 
„Zdálo se, že český národ překoná tuto 
těžkou ránu. Leč přišel ještě 14.březen…“ 

13. prosince 1939 Josef Bureš kroni-
ku zapečetil a uložil. Dekretem zemské 
školní rady z 25.3.1941 odešel na trvalý 
odpočinek. V té době byla snížena věková 
hranice pro odchod učitelů do důchodu na
55 roků a vdané učitelky - kde to existenč-
ní poměry dovolily - byly propouštěny.

Místo „trvalého odpočinku“ Josefa 
Bureše se mi nezdařilo zjistit. Bylo to jeho 
rodiště?

 Josef Nejedlý

Členové Regionu HANÁ 
navštívili Europarlament

Vedení MAS Region HANÁ využilo 
nabídku europoslance Ondřeje Knotka 
k návštěvě Europarlamentu v Bruselu 
a zorganizovalo pro zájemce z řad svých 
členů pětidenní zájezd „Za příklady dobré 
praxe“. 

Do Bruselu je dlouhá cesta, proto byly 
do plánu exkurze přidány celodenní za-
stávky v městech Genk a Diskmuinde, 
kde jsme od místních průvodců získali 
užitečné informace zejména o jejich práci 
s brownfi eldy, udržitelným rozvojem, péčí 
o městskou zeleň a třeba také o drobném 
komunitním zemědělství.

Samotná návštěva Bruselu sestávala 
z krátké prohlídky města, kde nesmě-
la chybět procházka k bruselské legen-
dě – čůrajícímu chlapečkovi. Zbyl  čas 
i na nákup legendárních belgických pra-
linek. Před polednem jsme již absolvovali 
prohlídku sídla Europarlamentu a násled-
ně besedu s europoslancem Ondřejem 
Knotkem, který pracuje ve Výboru pro re-
gionální rozvoj. Vzhledem ke své profesní 
minulosti se také angažuje ve Výboru pro 
životní prostředí, veřejné zdraví a bezpeč-
nost potravin. 

Pan poslanec nás krátce seznámil s fun-
gováním instituce a se svým působením 
v jednotlivých výborech. Poté již ochotně 
odpovídal na položené dotazy, většinou 
směřující k regionálnímu rozvoji a k hodně 
přetřásanému tématu bezemisní mobility. 

Na závěr nechybělo společné foto a předá-
ní dárku v podobě regionálních produktů.  

Zpáteční cesta byla zpestřena návště-
vou zajímavého zahradního výstaviště 

v Kaiserslauternu a muzea dopravních 
prostředků v Sinsheimu.

Velký dík patří MAS Region HANÁ 

za perfektní organizaci celé akce a samo-
zřejmě našemu europoslanci za jeho pozvá-
ní.  Dalibor Kolář 

Účastníci zájezdu ve foyer budovy Europarlamentu. Foto: Jaroslav Brzák
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Lavička Václava Havla s pamětní deskou v parku 
u Europarlamentu. Fota: Dalibor Kolář

Chlapeček čůrající do fontány - jeden ze symbolů 
Bruselu. 
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Prokoukl to! A ty?

Rozsáhlou osvětovou kompaň s tím-
to názvem připravili olomoučtí policis-
té ve spolupráci s Olomouckým krajem 
s cílem informovat veřejnost o aktuál-
ních podvodných praktikách, s nimiž se 
můžeme setkat při komunikaci v on-line 
prostředí.

Ústřední postavou kampaně je kres-
lená komiksová postava pan Prokoukl 
– nový „parťák“ olomouckých policistů, 

specialista na podvody páchané v on-
-line prostoru.

Protože meziroční nárůst evidovaných 
případů kyberkriminality v ČR je téměř 
stoprocentní a počet poškozených, kteří 
podvodníkům „naletěli“, se prudce zvy-
šuje, jsou informace o aktuálních pod-
vodných – a bohužel úspěšných – prak-
tikách k nezaplacení. To jistě rádi (nebo 
neradi?) potvrdí postižení, kteří už o své 
peníze přišli. Proto si tato kampaň klade 

za cíl informovat veřejnost jednoduchou 
a srozumitelnou formou o aktuálních 
nástrahách, jejichž obětí se může stát 
navzdory opatrnosti kdokoliv z nás, ať 
je „dříve nebo později“ narozený.

Podrobnou informaci o kampani najdete 
i s názornými příklady nejčastějších „ne-
hod“ na webových stránkách obce.

Ze zprávy krajského ředitelství Policie 
Olomouckého kraje

(oddělení tisku a prevence)

Současný Rybníček – hřiště, vpravo pódium a parket. Foto: Karel Mišák
Idyla na rybníčku v roce 1939.

Foto: archiv paní Ivony Lepařové

Lutín ještě jednou 
po 84 letech 
(Od rybníčku k Rybníčku)

V březnovém čísle našeho Zpravodaje 
jsem uveřejnil jednu z fotografii, které 
jsem získal laskavostí paní Lepařové. 
Na dnešní staré fotografii je vlastně 

druhá polovina rybníčka, ale už ne ce-
lého. 

Část jeho jihovýchodní strany byla 
zavezena a byl tam založen park, nebo 
lépe „libosad“, jak se tehdy říkalo. 

Znovu bych rád upozornil na hloubku, 
kterou tehdy rybníček měl. Malé strom-
ky založeného parku (které dosud zů-
staly) byly tehdy vysoko nad hladinou. 

Na fotografii není vidět dům č.p. 133, 
postavený v roce 1939 nad rybníčkem 
pro pana Františka Přidala, vedoucího 
prodeje firmy Sigmund. Loďka na ryb-
níčku je pravděpodobně pozůstatkem 
aktivit bratří Sigmundů, kteří pomáhali 
prof. Absolonovi s objevováním jesky-
ní Moravského krasu.

Karel Mišák
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V neděli 17. září byly v Třebčíně slavnostně přijaty do svazku obce 4 děti.

V sobotu 23. září bylo v Lutíně slavnostně přijato do svazku obce 8 dětí.

 Fota: Patrik Vlach

 Foto: Jiří Látal

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narozené děti: 
srpen:
Emily Jurtíková 
Vilém Pospíšil

Narozeným dětem přejeme, aby jejich příští 
dny a cesty byly plné slunce a pohody.

Naši jubilanti:
v září:

Marie Tunková 90
Marie Pospíšilová 88
Bohumila Spurná 87
Jiří Hlavizna 87
Marie Křížková 86
Blanka Gruntová 86
Božena Černá 86
Marie Dostálíková 83
Josef Jirka 83
Jaromír Zacpálek 82
Jindřich Janeček 81
Jaroslav Konečný 81
Marie Skácelová 75
Miloslav Marek 75

v říjnu:

Vlasta Tunková 93
Jana Šenková 90
Květoslava Hamplová 87
Zdenka Dokládalová  87
Karel Přidal 86
Anna Vychodilová 85
Pavel Janošík 82
 Jana Tyityišová 80
Stanislava Libánková 80
Zdenka Burdová 75
Ladislav Krampol 75
Milada Abrahámová 75

Všem jubilantům přejeme zdraví 
a spokojenost.

Opustili nás ve věku …
90 let Marie Dučáková Lutín        
89 let Svatopluk Ševčík Lutín
84 let Antonín Spurný Třebčín      
72 let Ludmila Augustinová Lutín
69 let Ing. Petr Hausknecht Lutín 
67 let Karel Wanke Třebčín

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
Sbor pro občanské záležitosti

Vítání občánků
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„Zlatou svatbu“ 
– padesát let společného života – 

oslavili v září

manželé 

O   V  K  
z Třebčína.

„Diamantovou svatbu“ 
– šedesát let společného života – 

oslavili v říjnu

manželé 

A   H  V  
z Lutína.

O

Přejeme zdraví, pohodu, spokojenost a lásku 
do dalších společných let.

PODĚKOVÁNÍ
Jak jsme informovali v červencovém 

vydání Obecního zpravodaje, ukončila 
ke dni 15. června 2023 svou činnost lutín-
ská základní organizace Českého svazu 
žen. Dovolte mi, abych jménem svým 
a jménem všech členek v Lutíně co nej-
upřímněji poděkovala za dlouholetou prá-
ci její předsedkyni Mgr. Aleně Večeřové. 
Členkou ČSŽ se stala v r. 1972 a funkci 
předsedkyně zastávala přes čtyřicet let. 

Děkujeme za pomoc, vedení a vyna-
ložené úsilí. Milá Aleno, Tvoje energie, 
ochota a snaha přispět k obohacení života 
obyvatel naší obce posilovala naše spo-
lečné úsilí a vedla nás ke splnění našich 
plánů. Děkujeme a přejeme mnoho dalších 
spokojených let.

Za všechny členky bývalé
místní organizace ČSŽ

Vladana Tomášková

Vedení obce se k přání připojuje a děkuje 
Mgr. Aleně Večeřové za příkladnou spolu-
práci při organizaci společenského a kultur-
ního života v Lutíně. Jakub Chrást


